ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О законодательной инициативе Государственного

Совета Республики Татарстан по внесению в

Государственную Думу Федерального Собрания

Российской  Федерации проекта федерального закона

«О внесении изменения в статью 28 Федерального

закона «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона «О внесении изменения в статью

28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Комитет Государственного Совета

Республики Татарстан по государственному строительству и местному само-

управлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить указанный проект федерального закона.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан вклю-

чить данный вопрос в повестку дня заседания Государственного Совета

Республики Татарстан.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного Совета

Республики Татарстан по указанному вопросу Хабибуллину Альберту

Галимзяновичу, председателю Комитета Государственного Совета Республики

Татарстан по государственному строительству и местному самоуправлению.

Председатель Комитета  А.Г. Хабибуллин

Председателю

Государственного Совета

Республики Татарстан

Ф.Х. Мухаметшину

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект федерального закона «О внесении изменения в

статью 28 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской

Федерации», внесенный депутатом Государственного

Совета Республики Татарстан А.Г. Хабибуллиным

Рассмотрев указанный проект федерального закона, Правовое управление

сообщает, что замечаний правового характера к нему не имеется.

Начальник Правового управления

Аппарата Государственного Совета

Республики Татарстан М.Б. Сунгатуллин

Документ создан в электронной форме. № вн-4271 от 07.09.2017. Исполнитель: Захаров В.М.
Страница 1 из 2. Страница создана: 06.09.2017 09:55

Лист согласования к документу № вн-4271 от 07.09.2017
Инициатор согласования: Захаров В.М. Заместитель заведующего отдела
конституционного законодательства Правового управления Аппарата Государственно
Совета РТ
Cогласование инициировано: 06.09.2017 09:57

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Ибрагимова Л.И.

Cогласовано
06.09.2017 - 10:21

-

2 Сунгатуллин М.Б.

Подписано
06.09.2017 - 11:05

-

3 Маврина Л.Н.

Cогласовано
07.09.2017 - 00:24

-

Документ создан в электронной форме. № вн-4271 от 07.09.2017. Исполнитель: Захаров В.М.
Страница 2 из 2. Страница создана: 07.09.2017 00:23

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

О законодательной инициативе Государственного Совета

Республики Татарстан по внесению в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской  Федерации

проекта федерального закона «О внесении изменения в

статью 28 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской

Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального

закона «О внесении изменения в статью 28 Федерального закона «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

(прилагается).

2. Обратиться к законодательным (представительным) органам государ-

ственной власти субъектов Российской Федерации, а также к депутатам

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,

избранным от Республики Татарстан, с просьбой поддержать законодательную

инициативу Государственного Совета Республики Татарстан.

3. Назначить официальным представителем Государственного Совета

Республики Татарстан при рассмотрении указанного проекта федерального за-

кона в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации

депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации Р.К. Хуснуллина.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по государственно-

му строительству и местному самоуправлению.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Проект

Вносится Государственным Советом

Республики Татарстан

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 28 Федерального

закона «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»

Внести в статью 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2003, № 40, ст. 3822; 2005, № 1 (ч. 1), ст. 17; 2006, № 1, ст. 17;

2007, № 43, ст. 5084; 2011, № 49 (ч. 1), ст. 7039; 2014, № 26 (ч. 1), 2015,

№ 27, ст. 3978, 2017, № 1 (ч. 1), ст. 35) изменение, дополнив ее частью 3
1

следующего содержания:

«3
1
. Требование части 3 настоящей статьи не распространяется на

проекты муниципальных правовых актов, принимаемых сходом граждан,

осуществляющим полномочия представительного органа муниципального

образования.».

Президент

Российской Федерации

Пояснительная записка

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 28

Федерального закона «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»

Статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации» установлено требование об обязательном

обсуждении на публичных слушаниях определенных данной статьей

вопросов, в том числе отдельных проектов муниципальных правовых актов,

принимаемых представительным органом муниципального образования

(проект устава муниципального образования, проект муниципального

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный

устав, проект местного бюджета, отчет о его исполнении и др.).

При этом частью 3 статьи 35 данного Федерального закона

предусмотрено, что представительный орган поселения не формируется,

если численность жителей поселения, обладающих избирательным правом,

составляет не более 100 человек. В этом случае полномочия

представительного органа осуществляются сходом граждан. Уставом

поселения с численностью жителей более 100 и не более 300 человек может

быть предусмотрено, что представительный орган не формируется и его

полномочия осуществляются сходом граждан.

Законопроектом предусматривается, что требование о проведении

публичных слушаний в случаях, когда проекты указанных актов

принимаются на сходе граждан, не предъявляется, поскольку решение в

таких случаях принимается непосредственно самим населением.

Проект законодательной инициативы был предварительно направлен в

Совет законодателей Российской Федерации при Федеральном Собрании

Российской Федерации, поддержан Комиссией Совета законодателей по

делам Федерации, региональной политике и местному самоуправлению и

10 июля 2017 года рекомендован Советом законодателей к внесению в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

_________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской

Федерации, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием федерального закона «О

внесении изменения в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»

 Принятие федерального закона «О внесении изменения в статью 28

Федерального закона «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия других актов

федерального законодательства.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 28

Федерального закона «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»

Принятие  федерального закона «О внесении изменения в статью 28

Федерального закона «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» не потребует дополнительных

затрат из федерального бюджета.

	1.ПК  зак иниц  ГС
	2.07.09.2017_vn-4271_Sungatullin M.B._Muhametshin F.H
	3.ПГ зак иниц  ГС проект
	4.законопроект
	5пояснительная записка 131-ФЗ добавить
	6.Перечень
	7.фин обоснвание